& committere præsumpsissent, ac deinde per nos paterno zelo communis, ut ab hismodi excessibus desistere, & ab eorum erroribus respicere vellent, ipsi more aspidis furae aures suas obturantes, & nolentes intelligere, ut bene agerent, in profundum que descendentes malorum cum nonnullis aliis, quos eorum diabolis suggestionibus ad eorum iniquum propositum prosequendum attraxerant, congregati in civitate Fundana in domo iniquitatis filii Honorati Cætani olim comitis Fundorum præfatum Robertum antipapam eligendo fecerunt, quem Papam nominare, & prædicari facere dimidialiter præsumperunt, & multa alia enormia contra nos & Romanam ecclesiam operati fecerunt. Cumque omnia prædicta, adeo tunc essent, prout sunt notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, nos contra prædictos, & nonnullos alios eis in præmissis adhærentes & facientes, de fratribus nostrorum consilio debitis juris solemnitatibus observatis, prout facti qualitas exigebas certos successores processus fecimus, per quos declaravimus fuisse ipsos & esse schismatics, apostatas, & blasphemos, & contra nos conspiratores, & reos criminis læse majestatis, & tanquam hereticos puniendos, prædictosque Robertum, Joannem, Gerardum, & Petrum olim Cardinales, cardinalatibus dictæ Romanae ecclesie, & omni cardinalatus commodo & honore, & omnibus dignitatibus & honoribus fuisse & esse privatos, ipsosque præsumvimus, & ipsorum bona mobilia & immobilia, ac jure & jurisdictione fuisse & esse confisata, & confiscavimus, ipsosque fuisse & esse excommunicatos & anathematizatos, & incidere in diversas rationes & sententias spirituales & temporales tam a iure, quam ab homine in talia perpetrantes inficias & promulgatas, ipsorumque personas detectibiles, & infames fuisse exponendas, & exposuimus eas Cbris. & fidelibus capiendas, prout in diversis nostris inde confectis literis plenius continetur, quæ ab olim in Romana curia, & in Castellæ & Legionis regnis & provinciis & terris & locis, ac aliis mundi partibus & solemniter publicatae fuerunt.

Et licet iniquitatis filius Joannes Henrici, qui se gerit pro Rege Castellæ & Legionis, etiam per literas & nuncios nostros, & dictorum olim Cardinalium certificatus de bujusmodi canonica electione & intronizatione, ac coronatione nostra, & aliis præmissis, nos provero, summo & Romano Pontifice tenuisset, ac reputasset, nobisque tamquam Romano Pontifici, etiam per ipsius literas & nuntios fidelitatem & obedientiam exhibuerit, & a nobis tam pro se ipso, quam etiam pro multis aliis plures & diversas gratias tam spirituales, quam etiam temporales impetrasset, tamen postmodum idem Joannes in reprobum sensu datus, & in favorem prædicti Roberti an-

tipapæ & ejus sequacium, ut ex sequentibus patuit, a devotione & fidelitate & obedientia nostra, & Romanae ecclesie sponsæ nostra non solum seipsum subtraxit, verum etiam prælatos, & personas ecclesiasticas, & alios clericos & laicos de regnis obsequio, prædictis, ut se ab hismodi nostra & Romanae ecclesie fidelitate, obedientia, & devotione subtraherent, etiam per minas & terrores compulit. Etiam fraudulenter & se ac alios de regnis prædictis in quadam acephalitate, quæ species heresios existit, & quam, ut eorum verbis utamar, rit, ut ea per nonnulla tempora pertinaciter perseveravit. Etiam bona, res, & jura, redditus & proventus, ad cameram apostolicam spectantia & pertinentia usurpando, capiendo, & usurpari & capi faciendo, & ecclesiæ etiam cathedrales & regulares & alia beneficia ecclesiastica etiam per schismatics occupari faciendo.

Et licet idem Joannes tam per literas quam etiam per nuncios nostros plures paternos zelo monitus, & requisitus fuisset, tem Ut ab hismodi erroribus resipiceret, & batum in nostra & prædictæ ecclesie fidelitate, obedientia, & devotione, prout tenebatur, permaneret; ipse tamen, more aspidis surda aures suas obturans, & nolens intelligere, ut bene ageret, ac hismodi nostris paternis monitionibus & requisitionibus spretis, demum detegens sua dolositas commentum & fraudis, & in profundum malorum amplius descendens hismodi damnavi schismatis imitator effectus, & cupiens dictæ Romanae ecclesie amplius scindere unitatem, una cum perditionis auctor Petro olim S. Mariæ in Cosmedin diacono Cardinale, vulgariter dicto de Luna, Petro olim Toletano, & Lupo olim Cæsaragustano archiepiscopis, Martino olim Pamplonen, & Joanne olim Ambianensi, & Angelo olim Pensauricensi episcopis, ac Bonifacio de Amananatis legum duxerit auctore satellitibus prædicti Roberti antipapæ & antichristi conspirationes & machinationes, etiam contra nos facere, os in celum ponere, lingua tamen ejus transiente super terram, præsumpsit existimans loquacitatem, facundiam, & maledicere conscientię bone signum, in verbis non tam blasphemica & heretica, quam insana contra nos prorumpere, nosque lacerare conciis, hismodi schisma notorie sectando & dogmatizando non fuit veritus, nec revertar, sequere debere, & velle eidem Roberto antipapam credere, adhærente, ac favore; & hismodi nutriendo & fovendo obsequio eidem Roberto auxilia & favores genit.

Et exau-
ctoratio
regis di-
gitatis.

Et bono-
rum pri-
ratio.

tipapæ & ejus sequacium, ut ex sequentibus patuit, a devotione & fidelitate & obedientia nostra, & Romanae ecclesie sponsæ nostra non solum seipsum subtraxit, verum etiam prælatos, & personas ecclesiasticas, & alios clericos & laicos de regnis obsequio, prædictis, ut se ab hismodi nostra & Romanae ecclesie fidelitate, obedientia, & devotione subtraherent, etiam per minas & terrores compulit. Etiam fraudulenter & se ac alios de regnis prædictis in quadam acephalitate, quæ species heresios existit, & quam, ut eorum verbis utamar, rit, ut ea per nonnulla tempora pertinaciter perse-

Catholi-
cos nimis
comple-
ta, ut
fierent a
cephali.
XVI.
Indicta
illæ, ut de
criminibus
reponde-
at.

nis & laicus de dictis regnis, quod eidem & per nos confiscari; & nobilissimus vi- furus & auditurus per nos sibi alias pœnas infligi, prout nobis videtur, tantorumque flagitorum perveritas exigeret & justitia suaderet; & aperte prædidentes eidem, quod siue ventret siue non, nos in dicto termino ad declarationem ac privationem, & infi- ctiōnem panarum bujusmodi, prout iustum foret, procederemus, ipsius Joannis absentia, seu contumacia non obstante, ac volumus, & autoritate apostolica decretimus, quod bujusmodi citatio perinde valeret, & plenum robur obtineret firmatus, dictumque Joannem perinde arbitrari, quacunque con- fiscatione contraria non obstante, ac si ei intimata & insinuata personaliter & præ- fentialiter extitisset. Concessus insuper ei- dem Joanni plenam securitatem ad Roma- nam curiam veniendi, & in ea morandi, & ab illa recedendi cum clausulis necessritis & opportunitis, prout in dictis literis plenus continetur. Alveniente igitur dicta die de- cima octava, videlicet hodierna, & exi- stentibus nobis in consistorio publico cum dictis fratribus nostris comparavimus coram nobis dilectus filius magister Thomas de Ficechio procurator noster fiscalis; & prædicti Joannis non comparentis contumaciam accutavit, ac petitum ipsum Joannem per nos contumaciam reputari, & in ejus contumaciam con- tra ipsum ad hismodi declarationem, ac privationem, & aliarum pœnarum inflictio- nem per nos procedi iuxta prædicti termi- ni assignationem. Nostigitur per dictos filios nostros Landulphum S. Nicolai in car- cere Tulliano, & Petram S. Georgii ad velum aureum diaconos Cardinales, ad por- tas palatii nostri apostolici prædictum Joannem Henrici, qui se gerit pro Rege Castel- la & Legionis, ut moris est, clamari & vocari fecimus, ut si ipse, aut aliquis, seu aliqui pro eo ibidem existentes, dictum pal- latum intrarent, & ad nostram presentiam accederent. Et quia idem Cardinales nobis postea retulerunt quod prædictus Joannes, nec aliquis pro eo ibidem mortuus fuerat, nec ipse Joannes comparare curaverat neque curat, orædictus procurator iterum accu- savit dicti Joannis contumaciam, & pe- titit, prout ante petierat, & superius est ex- presum.

Nos itaque reputantes eundem Joannem, prout est, merito contumacem, & nequeun- tes totos & tam graves excessus eum de- & iniquitates absque gravi offensa Cbris. & remorsu conscientię amplius tolerare; & infra: de dictorum fratum nostrorum consilio, per hanc nostram definitivam sententiam auctoritate apostolica pronuncia- mus, decernimus, & declaramus, præfatum Joannem fuisse & esse schismaticum, apo- statam, ac sacrilegum & blasphemum, ac imitatorem hismodi damnati schismatis, & hereticorum fautorum, & reum criminis læse majestatis, & conspirato- rem etiam contra nos & velut hereticum punien- dum, ipsumque propter præmissi incurrisse in pœnas & sententias, tam a iure, quam ab ho- mine in talia perpetrantes inficias, ac promulgatas, ac eundem Joannem fuisse & esse pri- vatum, & depositum, ac per nos privari & de- ponit quibuscumque dignis partibus & honoribus, nec non a iure, si quod in dictis regnis, seu ad ea sibi competebat, seu competere po- terat ac regnis ipsi, si ad eum quomodolibet pertinebant, vel pertinere poterant, & omnibus feudis & bonis, si quæ a dicta Ro- mana, vel quibusvis aliis ecclesiis, vel personis ecclesiasticis, aut a Romano impe- rio, seu quibuslibet aliis obtinebat, & quæ quomodolibet etiam de facto tenebat, ip-

Data ad
compa-
rendum
incolumi-
tatis
sponsio

In non
compa-
rentem a-
ctio in-
tentata.

Vocatus
more ju-
dicario
in consi-
storio.

Schisma-
tis & ha-
releos da-
mnatur.

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAR.
5.WENCESLAI ROM. REG. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

susque omnia bona fuiss. & esse confiscata, & per nos confiscari; & nobilissimus vi- furus & auditurus per nos sibi alias pœnas infligi, prout nobis videtur, tantorumque flagitorum perveritas exigeret & justitia suaderet; & aperte prædidentes eidem, quod siue ventret siue non, nos in dicto termino ad declarationem ac privationem, & infi- ctiōnem panarum bujusmodi, prout iustum foret, procederemus, ipsius Joannis absentia, seu contumacia non obstante, ac volumus, & autoritate apostolica decretimus, quod bujusmodi citatio perinde valeret, & plenum robur obtineret firmatus, dictumque Joannem perinde arbitrari, quacunque con- fiscatione contraria non obstante, ac si ei intimata & insinuata personaliter & præ- fentialiter extitisset. Concessus insuper ei- dem Joanni plenam securitatem ad Roma- nam curiam veniendi, & in ea morandi, & ab illa recedendi cum clausulis necessritis & opportunitis, prout in dictis literis plenus continetur. Alveniente igitur dicta die de- cima octava, videlicet hodierna, & exi- stentibus nobis in consistorio publico cum dictis fratribus nostris comparavimus coram nobis dilectus filius magister Thomas de Ficechio procurator noster fiscalis; & prædicti Joannis non comparentis contumaciam accutavit, ac petitum ipsum Joannem per nos contumaciam reputari, & in ejus contumaciam con- tra ipsum ad hismodi declarationem, ac privationem, & aliarum pœnarum inflictio- nem per nos procedi iuxta prædicti termi- ni assignationem. Nostigitur per dictos filios nostros Landulphum S. Nicolai in car- cere Tulliano, & Petram S. Georgii ad velum aureum diaconos Cardinales, ad por- tas palatii nostri apostolici prædictum Joannem Henrici, qui se gerit pro Rege Castel- la & Legionis, ut moris est, clamari & vocari fecimus, ut si ipse, aut aliquis, seu aliqui pro eo ibidem existentes, dictum pal- latum intrarent, & ad nostram presentiam accederent. Et quia idem Cardinales nobis postea retulerunt quod prædictus Joannes, nec aliquis pro eo ibidem mortuus fuerat, nec ipse Joannes comparare curaverat neque curat, orædictus procurator iterum accu- savit dicti Joannis contumaciam, & pe- titit, prout ante petierat, & superius est ex- presum.

Nos itaque reputantes eundem Joannem, prout est, merito contumacem, & nequeun- tes totos & tam graves excessus eum de- & iniquitates absque gravi offensa Cbris. & remorsu conscientię amplius tolerare; & infra: de dictorum fratum nostrorum consilio, per hanc nostram definitivam sententiam auctoritate apostolica pronuncia- mus, decernimus, & declaramus, præfatum Joannem fuisse & esse schismaticum, apo- statam, ac sacrilegum & blasphemum, ac imitatorem hismodi damnati schismatis, & hereticorum fautorum, & reum criminis læse majestatis, & conspirato- rem etiam contra nos & velut hereticum punien- dum, ipsumque propter præmissi incurrisse in pœnas & sententias, tam a iure, quam ab ho- mine in talia perpetrantes inficias, ac promulgatas, ac eundem Joannem fuisse & esse pri- vatum, & depositum, ac per nos privari & de- ponit quibuscumque dignis partibus & honoribus, nec non a iure, si quod in dictis regnis, seu ad ea sibi competebat, seu competere po- terat ac regnis ipsi, si ad eum quomodolibet pertinebant, vel pertinere poterant, & omnibus feudis & bonis, si quæ a dicta Ro- mana, vel quibusvis aliis ecclesiis, vel personis ecclesiasticis, aut a Romano impe- rio, seu quibuslibet aliis obtinebat, & quæ quomodolibet etiam de facto tenebat, ip-

Lata in
de-
cretoria
sententia.

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAP.
5.WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.Regno-
rum jore
exaucto-
ratur.Infamia
nota affi-
citur.Libertate
ex bonis,
& fidelium
commercio
privatur.XVIII.
Jussi Ca-
stellani
confunge-
re ad eum
compre-
henden-
dum.

laſe majestatis, & conspiratorem etiam contra nos, & volut hereticum puniendum, ipsumque proprius premissa incurrisse in personas & sententias tam a iure, quam ab homine in talia perpetrantes infictas & promulgatas, ipsumque Joannem fore privatum & depositum & privavimus & deposuimus a quibuslibet dignitatibus, honoribus, necnon a jure, si quod ei in dictis regnis seu ad ea competebat seu competere poterat, ac regnis ipsis, si ad eum quomodolibet pertinebant vel pertinere poterant, ac omnibus feudis & bonis, qua a dicta Romana, & quibuscumque aliis ecclesiis, vel personis ecclesiasticis, seu Romano imperio, vel quibusvis aliis obtinebat, & qua quomodolibet etiam, si de facto tenet, ipsiusque bona omnia fuisse & esse confiscata, & ea confiscamus, & ipsius Joannis personam detestabilem & infamem fore exponendam, & expouimus a Christifidelibus capiendam, ut sic captus, & absque ejus fuga & evasionis pericula fieri possit, ad nos indilatae transmittatur: & si id tute fieri nequeat, in artis carceribus derudatur, & tandem sub fida custodia detineatur, donec bujusmodi captio, detrusio, & detentio nobis fuerit intimata, & donec ipsum detinentes aliud super hoc a nobis babuerint in mandatis. Et quoniam dignum est, ut tam nefandorum ratione flagitorum ultoris severitas amplius extendatur, & propter enormitatem culparum paenarum modus exuberet, de dictorum fratrum consilio monemus omnes, & singulos Christifideles utriusque sexus, cuiuscumque status, ordinis, dignitatis, præminentia, gradus vel conditionis exterrint, etiam regia, imperiali, vel pontificali, seu alia quavis præfulgeant dignitate, etiamque fuerint sancta Romana ecclesia Cardinales, ne aliqui eorum in civitatibus, castris, villis, terris, seu locis, quæ etiam de facto detinent, prefatum Joannem scienter recipere seu receptare, aut sibi ad ea aditum præbere, sed ad illa, in quibus ipse Joannes nunc habitat, seu moram trahit, vel in futurum habitabit, vel moram trahit, in ipsius Joannis, vel sequacium suorum favorem blada, vinum, carnes, pannos, ligna, virtualia, pecunias, merces, res, vel quemque alia bona ad ipsorum usum utilia portare, mittere, vel deferre, seu portari, mitti, vel deferriri facere præsumant, nec per alios quomodo, si hoc prohibere poterunt, mitti, deferriri, vel portari permittant.

Præterea omnibus & singulis, qui prefatio Joanni juramento fidelitatis, homini, seu alterius cuiuscumque obsequii debita submissione, obligatione vel pacto quacumque firmitate vallato prius tenebantur adscripti, absolvimus, & decernimus absolutos, ita quod nullus ei obdere, intendere, vel parere, nullus ei debita reddere teneatur: quinimmo districtus inhibemus omnibus & singulis ducibus, principibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militibus & aliis singularibus personis quibuslibet, noncomunitatibus & universitatibus quibuscumque, ne prefato Joanni aliquatenus pareant, vel intendant, nec sibi aut officialibus suis quemque dacia, collectas, gabellas, seu pedagia, aut fructus, redditus, & proventus, pecuniarum summas aut quavis alia subsidia, seu servitia, directe vel indirecte, publice vel occulte solvere, seu quovis modo præstare præsumant: alioquin omnes, qui secus egerint, ipsi præuerint.

*Regno-
rum jure
perturbatur.
ad eum
compre-
henden-
dum.*

Præterea omnibus & singulis temporale dominum in quibuslibet provinciis, civitatibus, castris, terris, villis, vel locis, etiam de facto tenentibus, præsentium tempore mandamus, ut sicut reputari & haberi cupiant catholicæ & fideles, dictum Joannem, cum in eorum provinciis, civitatibus, terris, castris, villis, vel locis repertus fuerit, seu cum ad illa vel

*XIX.
Solutio-
ne facili-
tudo
subditus.*

Præterea omnibus & singulis temporale dominum in quibuslibet provinciis, civitatibus, castris, terris, villis, vel locis, etiam de facto tenentibus, præsentium tempore mandamus, ut sicut reputari & haberi cupiant catholicæ & fideles, dictum Joannem, cum in eorum provinciis, civitatibus, terris, castris, villis, vel locis repertus fuerit, seu cum ad illa vel

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAP.
5.WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

præterquam in mortis articulo, nullus ab alio, quam ab eodem Pontifice possit absolvii, nec bujusmodi interdictum ab alio, quam ab eodem Pontifice, valeat relaxari: Sit etiam ipse Joannes intollerabilis, nec testamenti habeat liberam factionem: ad bonam quunque aliorum ex testamento, vel ab interfato nullatenus admittatur: nulla fides, nulla creditus ei adhibetur: sed a testimonio velut infamis & indignus totaliter repellatur: sit ei judicatus, ac cujuslibet alterius publici officii exercitium interdicatum.

XX.
Indicta in
eum facta
militia.

Volumus insuper, quod omnes & singuli Christifideles, qui crucis assumptio charactere ad prefati Joannis schismatici, & ut præmititur, damnati exexternum se accinxerint, & illum pro posse persequentur, illa gaudient indulgentia, illoque privilegio sint muniti, que accedentibus in Terra sancta & subcidium conceduntur. Et insuper, ut ipsius Joannis ea major sit confusio, quo ipsius culpa patentius divulgate omnibus fuerint omnibus. & singulis patriarchis, archiepiscopis, & episcopis ac aliis ecclesiasticis praeditis sub excommunicationis pena, quam ipso facto incurvant, nisi mandatis nostris bujusmodi postquam ad eorum notitiam pervenerint, paruerint cum effectu, districte præcipiendo mandamus, quatenus infra sex dicuum spatium, quorum duos pro primo, & duos pro secundo, & reliquos duos pro tertio. & peremptorio termino, de monitione canonica assignamus, singuli insingulis eorum ecclesiis, cum in eis major aderit populi multitudine, singulis diebus dominicis & festis, pulsatis campanis & candelis acensis, & demum extinctis, & ad terram projectis, per se, vel alios dictum Joannem damnatum, publice & alia ac intelligibili voce fuisse & esse schismaticum & apostatum, sacrilegum & blasphemum, & initiatorem bujusmodi damnationis schismatis, & hereticorum fautorem, & reum criminis laſe majestatis, & conspiratorem etiam contra nos, & tanquam hereticum puniendum, ipsumque fore privatum & depositum a quibuslibet dignitatibus & honoribus; necnon iure, si quod ei in dictis regnis, seu ad ea competebat seu competere poterat, ac regnis ipsis, si ad eum quomodolibet pertinebant, vel pertinere poterant, ac omnibus feudis & bonis, quæ dicta Romana ecclesia, & quibuscumque aliis personis ecclesiasticis, vel quibusvis aliis obtinebat, & que quomodolibet etiam de facto tenebat, ipsiusque bona omnia fuisse & esse confiscata, & ipsi personam detestabilem & infamem fore expositam, & a Christifidelibus capiendam denunciant, & eum, ut salem tandem faciant a Christifidelibus evitari, donec ad cor reversus, suumque recognoscens errorem a nobis, vel successoribus nostris Romanis Pontificibus absolutions beneficium meruerit obtinere.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Quod si forte ipse Joannes in mortis articulo ab alio, quam a nobis vel successore Sacramentorum usum decrevit & volumus, quod nisi in mortis articulo interdictus.

*XXI.
Sacra-
mento-
rum usu
in mortis
articulo in-
terdictus.
Quod si forte ipse Joannes in mortis articulo ab alio, quam a nobis vel successore Sacramentorum usum decrevit & volumus, quod nisi in mortis articulo interdictus.*

Volumus insuper, quod omnes & singuli Christifideles, qui crucis assumptio charactere ad satisfactionem condignam, excommunicationis sententia se noverit subjacere, nec absolutionis beneficium obtinere mereatur, nisi prius propriis manibus corpus praediti Joannis extumulet, & procul abjiciat ab ecclesiastica sepultura, & nihilominus locus ille perpetuo caret ecclesiastica sepultura. Nulli ergo hominum licet at banc paginam nostræ pronunciationis, constitutionis, declarationis, privationis, absolutionis, monitionis, inhibitionis, processus, mandati, & voluntatis infringere, vel ei ausa temerario contrarie. Si quis autem hoc intentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat. & actum Roma apud S. Petrum v. Kal. aprilis, pontificatus nostri anno iv.

*XXII.
Ecclesi-
astica se-
pulture
beneficio
privati-
tum.*

Ad perficienda vero quæ in hujusmodi sententia contingebantur, Urbanus Joanni bellum sacrum indixit, ducentaque Leycestræ ad comparanda armis Castellæ & Legionis regna sollicitavit. Tum Ferdinandus Rege Lusitanæ Castellani socero defuncto, regnum illud ad Castellanum devolvendum, schismatis odio ipsi erexit, ut sequenti anno, visuri sunus: ex quo factum, ut Joannes Rex ob latam in Urbanum temerariam sententiam regnorum jure ab Urbano exauthoratus acerrimos duos hostes in se concitarit. Dignus plane lachrymis ejus fuit lapsus: qui enim Urbanus electionem justam & canoniam adeo agnoverat, ut etiam oratores ad Gallum Regem a schismate abducendum ipsum nullisse, testetur Juvenalis Ursinus (a), atque inimicicias foederato Gallo, ut in schisma prolapsu se denuntiatur minabatur, politicas ob causas a Gallorum foedere discederer, in schisma præcepit. irruit: quem divina ultiro ita persecuta est, ut miserando ex equo lapsum cervices sibi fregerit, quo lapsus corporis anime lapsum turpem exprimeret sed de eo inferius. Inclinabant etiam cum ad schisma Aragonii vario arguiarum summo suffusi. Verum ad eos puriori veritatis luce collustrandos Faventinus epis copus Urbani internuntius commentarium (b) scriptis, ad Aragoniæ regis procuratores, in quo schismaticorum sophismata pag. 146.

(a) Juv.
Ursin. in
Car. VI.Faventin.
episcop.
contra
Cardd.schismati-
cos scribi-
bit.(b) Ext.
in MS.
Vat. sign.MS.
Vat. sign.

n. 4927.

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAP.
5.WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

Præcipue
corum
argutia.

*Ad dominos commissarios regni Ara-
gonum per dominum episcopum
Faventium.*

XXIII.
Refellun-
tur.

*Cerno clypeum adversantium nobis, sub
quo absque ulla alia ratione clamore insul-
tant fideles, hoc virtutis continere: Cur
non credis Cardinalibus, cum ad ipsos spe-
ctet creare Papam, & ipsum populo demon-
strare: non enim est verisimile, quod to-
rum orbem velint perdere & seipso? Et
hic clypeus facile conteritur a gladio ve-
ritatis, & continent enim tria, primum sci-
licet: Cur non credam Cardinalibus; &
respondeo: Credidi propter quod locutus sum.
Et si dicant de secunda assertione eorum,
dico quod pro eo, quia contradictria est
primo facto, verbo, scripto & opere: & su-
per iis satis infra, in response ad Tole-
tanum, & ex praesentibus etiam apparebit.
Secunda pars clypei est, quod ipsi habent
creare & demonstrare Papam; hanc etiam
fateor, ideo ipsi credidi, ut superius; sed
deponere Papam non est eorum LXXXIX. di-
ca. si cum multis: immo declarare indub-
ium Papam, quia id est judicis, non partis
ut alias satis dictum est. Descendamus ad
tertium, scilicet ad verisimile. Dicunt:
Non est verisimile, quod velint seipso per-
dere. Fato cum Augustino, quod nullus vult
damnari, & nullus vult peccatum, tamen mul-
ti damnantur, multique peccant 15. q.
merito. Quare & si infas & repetis: Non
est verisimile, quod tales & tanti pec-
cent; respondetur faciliter, quod probatio
veritatis tollit verisimile de presumptione
c. quia non est ergo, ei, qui vult dictos
Cardinales ponere quasi impeccabilis, ta-
li quæstione, & ex omni capite vinceretur.
Dicant mibi Cardinales ipsi, cum cele-
brabant eorum domino Urbano, & in cap-
pellis eorum, & in secreta missas, ubi or-
ratur pro Papa, & ante consecrationem
Corporis & Sanguinis Christi, dum orati-
onem specialem dicebant pro eo, dum com-
munionem receperunt omnes, dum absor-
tiones pro peccatis eorum petierunt & babue-
runt, dum confessores elegerunt, & in se-
creto sua autoritate absolutionem humili-
ter receperunt, qualem eum tunc esse crede-
bant? vel selebant profacto Papam, vel an-
tipapam? quia dubium facti non cadit in
eis, cum ipsi dicant se scire veritatem,
de re scriptis c. ab excommunicato, si non
Papam, ut dicunt. Ergo antipapam & an-
tichristum 24. q. 2. quoniam: & sic ex eorum
confessione notorie hereticis, immo her-
esiarchæ sunt, qui antipapam antichristum
verbo, scripto, facto, sacramentis, & Dei
veritatem babere voluntarie crediderunt
& prædicaverunt contra unam sanctam,
catholicam, & apostolicam Ecclesiam 1. q.
x. extra catholicam cum si multis. Nec
ab iis excusantur ex prætenso timore dis-*

t. q. i. Qualis ergo fides de cætero dari
debet talibus hereticis, non abjurato prius
per scripturam propriam, & debita juris
solemnitate notorio facto & ratione juris
damnato, & prius etiam non reconciliatis,
nec restitutis, satis docent vulgaris iura.
Ex quibus etiam surgit, quoniam modo
hereticum simile eligere posuerunt? certe
nullo modo 1. q. 7. conveni, & cap. saluber-
rimus qu. 1. d. catholicis 1. a. catholicis,
& de catholicis fieri 23. dist. in nomine
Domini; & q. di. per totum, & Innocen-
tius de electione licet. & sic in isto facto
necessario surgit, quod seipso convincunt
notorie, licet mendaciter, sicut Amalecites
ille, quem David damnavit ad mortem,
dicens: Os tuum locutum est contra te.
2. Reg. cap. i.

Si vero dicant, quod tunc Papam esse
credebant; unde hoc, quod ab eo sic reces-
serunt? certe a diabolo, qui eos sibi simi-
les excavavit, & inordinatus amor, quem
ad eorum patriam habuerunt. Unde Hiero-
nymus dicit super Jeremiam: Nativum qua-
si, ut quisque genitale diligit solum, &
nil habeat dulcissima patria. Et in epistola
ad Demetrium dicit: Felix morte sua,
qui non vidit patriam corrumpent; ti-
mentes enim subiecti regulæ disciplinae, &
amittere pomposum fastum, quem tenebant
sanctum virum sufferre noluerunt, dicentes
intra se: Hic multa signa facit, contra-
rius est operibus nostris; si sic dimittimus
eum, venient humiles, sancti, & devo-
ti, & destruent legem nostram; & ex
his insultaverunt, dicentes; Hic non est
Papa; sed legis destructor. Hic non vult
renuntiare. Hic non habet mores con-
venientes papatu; putantesque ex vexa-
tione cogere ipsum ad redendum, relicto eo
fugerunt. Vide ergo ex iis clypeum lac-
ratum in frusta, quia aut ex falsa affe-
ctione, quam dicunt, dominum Urbanum Pa-
pam non fuisse, aut ex vera, qua dicent
sicut ante eorum casum sponte dixerunt, i-
psum verum Papam existere, de idolatria
concurrentur, & heresi.

Quid ergo litigamus de verisimili, quo-
niam ex ore tuo te convinco serue nequam,
ne ex status altitudine minus facile pre-
sumendus est error; sed Hieronymus ait:
Excelsa pericolosus stant, & citius cor-
ruunt, quæ sublimia sunt. Et super Jonam
dicit. Potentes, nobiles, & divites, &
eloquentes alias facile deviant a Deo; ex-
cæcatur enim mens eorum divitiis, o-
pibus, atque luxuria; & circumducti vi-
tiis non possunt videre virtutes. Exempla
etiam plura ponit Hieronymus in epistola 2. lapsus
ad Rusticum monachum, per que plus ti-
cum luci-
mendum est de causa sublimium in infernum,
quam despectorum & derelictorum. Et si
compara-
tus.

XXIV.

1.

Obtulit
fuum
præsulum
Gal. Rex
pro son-
arlo
schisma-

Cur ab
Urb. de-
fecerint.

Recordemini vos domini, qui ejusdem do-
mini literas inspicere potuistis in urbe. Non
atque religionis ita fuit observans, ut non lib. 13.
in postrem duxerit Iudeos, & Cumanos
falsorum deorum cultores ad Christianam
religionem adducere: quod in Cumanis qui-
dem assequutus est; Iudeis autem cum neque
minis, neque præmis propositis persuadere
posset, omnes proscripti. Plebis non minorem,
quam nobilitatis curam gessit: itaque non-
nunquam dissimilato habitu vicos & oppida

Præcipua
publicanis & exactoribus, judicibus, & ma-
gistratibus suis, ac de se denique vulgus
hominum affentandi nestum sentiret, mul-
taque ex hismodi sermonibus in se, suis-
que castigavit. Hic Rex rebellis Hungaric
Bulgaros, Bosnenses, Serbos, Croatas, Tran-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

M m m 2

sal-

[1] **L**udovicum Hungariae itidem & Polonia Regem hoc anno obiisse certum est, cum an-
no isto, octobris die XVII. quo pontificatus annuo quartu augebat Clemens literas
dederit ad Vladislaum Casimiri Ducis Evynacensis in Polonia filium, qui cum tertio necessitudinis
gradu Casimirum olim Polonia Regem, sine liberis maribus defunctum, contigisset, ad Poloni-
cum solium alpribat; petieratque ab eodem Pseudo-Pontifice ut a monastice professionis vinculo
quo se coactus obstrinxerat apud Benedictinos monachos Divionenses, abfolveretur. Facultatem
illam liberaliter concessit Clemens, sperans, ut in iisdem literis exprimit, futuram ut ejus au-
thoritatem Polonicum Regnum, ad id usque Urbano subiectum, ad obsequium suum revocaret. In iis
vero literis Ludovicus Hungaria & Polonia Regis tamquam jam defuncti mentio inducitur. Quod o-
lim prefatus Ludovicus felicis recordationis &c. Sed irritam spem Clementi cessisse ex iis quæ An-
nalista hic notat intelligimus. Quin & de die, & mensie obitus Ludovicii certiores nos facit Sagacius
de Gazata in Chronico Regiali, decepsisse Ludovicum Hungaria Regem die II. Septembris anni
hujus adnotans. MANSI

URBANI VI. PAP.
1382.
5.WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

ten suum nondum recognovit? Nonne de-
em tribus Israel, relicto cultu unius veri
Dei in idolatriam lapsæ sunt? (Paucis
que interjectis verbis:) Nonne populus
Dei incrassatus, impinguatus, dilatatus de-
reliquit Deum factorem suum, fecisque vi-
tulum in Oreb sculptile? Nonne multi dis-
cipuli Domini dicentes: Durus est hic ser-
mo; discesserunt ab eo, & ipse cum solis
duodecim remansit, & postea loco perditorum
alios substituit? Nonne ex illis duodecim
unus diabolus erat, qui vendidit Christum?
At de his haec tenuis.

Hoc anno obiit (a) insignis Ecclesiæ pro-
pugnator Ludovicus Hungariae Rex, relicta
filia Maria [1] maiore natu sceptri Hun-
garici herede ea lege, ut virum Sigis-
mundum ad regni administrationem ad-
mitteret, quæ ob patris suavem memo-
riam, quæ alte in omnium Hungarorum
pectore hæserat, solenni ritu sacra cor-
ona redimita non Regina, sed Rex co-
gnominata, atque in diplomatibus ascri-
pta est: Divulsa vero ab Hungaria Po-
lonia fuit, cujus sceptrum, repudiato Si-
gismundo post varia intestina bella He-
duvigi alteri Ludovicii filiæ assertum est,

Eius filiæ
regnis
succes-
dunt.

XXVI.
Ludovici
Regis
Ungar.
Ungar.
(a) Cro-
mer. lib.
13. in fin.
& lib. 14.
Bonif.
de Ungar.
reb. dec. 2.
l. 9. 10.
& ali.

Recordemini vos domini, qui ejusdem do-
mini literas inspicere potuistis in urbe. Non
atque religionis ita fuit observans, ut non lib. 13.
in postrem duxerit Iudeos, & Cumanos
falsorum deorum cultores ad Christianam
religionem adducere: quod in Cumanis qui-
dem assequutus est; Iudeis autem cum neque
minis, neque præmis propositis persuadere
posset, omnes proscripti. Plebis non minorem,
quam nobilitatis curam gessit: itaque non-
nunquam dissimilato habitu vicos & oppida

Præcipua
publicanis & exactoribus, judicibus, & ma-
gistratibus suis, ac de se denique vulgus
hominum affentandi nestum sentiret, mul-
taque ex hismodi sermonibus in se, suis-
que castigavit. Hic Rex rebellis Hungaric
Bulgaros, Bosnenses, Serbos, Croatas, Tran-

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAR.
5.WENCESLAI REG. ROM. 4
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

(a) Clem. salpino que ad officium reduxit, Valachiam
v. II. an- cum Bagdano Palatino in clientelam acce-
tipit, vite script. a- Dalmatiam Venetis eripuit. Ceterum non defunt, qui Ludovici Regis mortem
pud. Bofg. ad posteriora tempora reliquunt, e quibus ex eo H- Clementis antipapæ vita scriptor ad annas Syl- num hujus saeculi octuageimum quintum illius in e- lam referre videtur (a).

Consignant hoc anno Poloni histori- XXVII. ci miseram Zavissa episcopi Cracoviensis (b) Mi- mortem de qua haec Cromerus (b): chov. l.4. MCCCLXXXII. pridie id. januarii Zavissa Cromer. episcopus Cracoviensis in praedio suo Dobro- l.13. voda, seu repentina, & vehementi morbo, Cracovi- seu de scula lapsus, cum acervum forte enis ep- ad consuprandum rusticam pueram ascen- scopi mi- deret [variat enim fama] extintus est: sera mors.

Insultant illi da- lao patre, & Creslao fratre Castellano Sen- domiriensi elatum est, ferunt noctu in- basilica Cracoviensis, ubi sepultus est, ex- auditos esse strepitus & binitus equorum diuersanum, dæmonumque voces vociferantur. Proficiscamur meretricium. Et mirum est, sed multorum sermonibus cele- bratum, hoc ita fere usuvire in hac ba- silica non modo post funera nonnullorum clau- rorum hominum, ut aliqua territorialmenia existant, verum etiam principum, episco- porum, atque etiam prælatorum, ut ita dicam, & canonorum propinquæ mortes signis quibusdam prænuntiantur. Addit i- dem auctor, illum, licet collegium quod- dam sacerdotum Cracovia instituisset, vo- luptatibus tamen dedictum fuisse.

XXVIII. Eodem anno Ludovicus archiepiscopus Magdeburgensis, ut tradit chronicum Thu- (c) Chron. ringicum (c), vel superiori, ut Paulus Langr. Langius (d) consignat, funesta morte oc- Thuring. cubuit, cum nobilitatis avita ad diviti- Chron. arum fastu turgidus, offici, & Apostoli Krantz. episcoporum mores compositos ad hon- lib. 10. Metrop. c. etiam opulentorum episcopatum avidum (d) Lang. quam animæ salutis immorem fuisse in Chron. Citizen. Serar. inquit: comes erat provincialis Thuringiae, ambulabat, querens requiem, & non invenit: comes erat provincialis Marchio Misnensis, idem qui ante multos Meyer. in annos erat episcopus Harbestdensis, quam huius dimittens ambitus Moguntinam magno bello, cui se immisicut Carolus Imperator; (e) Kranz. sed eum non est assequutus, ad Bambergensem autem pervenit: sed cum memoria Petro, scilicet Bohemo. Magdeburgensi tractans, usque eo rem perduxit per amicos, ut voluntate summi Pontificis ei permitteret ecclesiam Magdeburgensem, in qua bene inchoavit; nam raptore in secessatus est cum Magdeburgensis, quibusunque locis inerant: comites de Verngrode superavit, vita.

Magde- burg. ar- chiep. ambicio- sa vita. Erat prima ista propositio, quod Rex aut Jam dergobat in senium, & tamen juve-

num levitates, choræ & carmina mire- fæ genitæ non omisi: plus in eo valebat va- patrius mos, quam Christi religio: ad di- es solutos carnis priviit vacaba; & ex mini- sterialibus cum pueris, & dominabus in Calven, ut more gentis resoluit carmini- t. cboreis, vanitatis ceteris letos cum illo dies agerent, venerant frequentes, ar- chiepiscopos in primis choreis inerat, semi- narum nati cedens circulationibus, frido- ribus levissimis, & clamoribus.

Die lunæ ad horam vesperam, cum mediis in vanitatis versarentur, apparuit ignis in camera facile si quis anniteretur refi- guendus: sed nemo occurrit. Interpretatum est, immisisse Dominum cunctis timorem, ut fugerent. Igitur ad gradus festinabant cum clamore unius, archiepiscopus vix chorea patitur abire, ut compesceret popu- lum; sed immixtus turbæ, nec procedere, nec retrocedere quibat. Venere in gradum tanta pressura, ut mole sua necesse esset dare Tristis ex- ruinam. Igitur concidit gradus lapideus, cui imminebat, ruebant una plau- trecenti homines utriusque sexus: ex omnibus letos est nemo præter archiepisco- sum, & tres alios. Ille delatus in domum postera die spiritum efflavit: ad locum unde cremonis ad pexere tam puf- lum erat incendium, ut puer reflinxisset. Hunc invenerunt exiitum per multis ecclesiis transiit. L. docevit, utrumkum bona cœnitu- dine excedere. His consentientia narrat Paulus Langius (f), adiutq. e Ludovicum (f) Paul. parum animadversisse illud dictum terrible Lang. in B. Gregorii, quo dicitur, prælatos tot morti- bus esse dignos, quot exempla perditionis Citizen. in postris relinquunt; atque impletam esse in eodem vulgatam R. Augustini senten- tiam: Quanto ßatus altior, tanto & casus gravior; nam & celso graviore casu de- cident turres, & ita conversa est cythara in luctum, & vox lamentum in lamentum: & mundus ille fallax, qui bis suis amato- ribus prospéra, & lata pollicebatur per tem- pora longa, illis subitanæam, & impro- visam cladem calamitosam propinavit, & mortem.

In Anglia hoc anno Joannes Wic- fus sectatorum suorum multitudine infor- mescens, non contentus errorum venenis simplices imbuere, etiam proceres inficere pertinavit, captataque luxuosis schi- matis occasione, ut Anglos non ab Ur- bani modo, sed quorundam Pontificum, & antistitum obsequio divelleret, & quem per concitatum rusticæ plebis multitudinem perdere non potuerat ecclesiasticum ordinem, Regis procerumque armis op- primeret, propositones fraudulentas in- nibus publici boni facis oblitas ad Lon- dinenses conventus transmisit, ut plures hoc aureo hanco caperet, de quo haec Wal- singhamus (g).

Erat prima ista propositio, quod Rex aut

re-

XXIX. Joannes Wiclef.

tentat po-

liticos at-

gutii corrum-

pere.

Tractavit Ecclesiam erroribus meram, & a se inferri lucem.

(g) Val- fin. in Rich. II.

1. Vvi- regnum nulli sedi vel prælato obediat, nisi de quanto ex fide Scripturæ sonat in obe- politio in- dientiam Jesu Christi patet, quia aliter pre- fitteretur Christo in obedientia antichristus, ut Ponti- fices & e- fit antichristo, quia Luke 2. Qui non est mecum, &c. Hortabatur iis verbis fal- lacibus hæresiarcha conventuum Londinen- sium proceres, ut se Pontificis antistitum quæ obsequio subducerent, singebatque, Pontificum & præfulum autoritatem non a Christo, sed a Cæsare Constantino con- stitutam, cujus impudentissima menda- cia, refert confutatque Thomas Walden- sis.

Nec modo hierarchiam ecclesiasticam, ut egregie (a) Widefordo (b) animad- versum est, verum etiam politicum statum convellebat Wicleffus. Si enim nulli Pon- tifici, neque episcopo parendum sit, nisi ex Scriptura sacra, illum Pontificem esse, vel episcopum denontretur, ita nec Re- gni, nec magistratu obsequendum foret. Statuerat etiam Wicleffus hoc dogma, quo fecissimas hærefes olim damnatas in- staurarer, novasque confarer responda omnia, quæ in sacra scriptura explicite non continentur, atque hoc uno fascino maxime devinctos fuisse Wicleffistas, luget Widefordus viresque pios monet Thomas Waldensis, ne blande eo laqueo se prefocari patientur, cum plurimæ hæ- reses ex traditionum contemptu emanarent: quod etiam Baronius in primo annalium tomo ostendit.

Secunda Wicelli propositio ad Londi- nensem conventum missa privati commo- di illecebra Anglos titillabat (c), ne an- natæ vel stipendia pro diplomaticis pon- tificiis penderentur: nisi, inquit, hoc do- ceatur debitum ex Scriptura. At si quid hæc argutia concludat pro seditionis, etiam concluderet nec Richardo Regi, neque ulli principi, vel magistratu penden- dum vestigial, nisi ex Scriptura illud de- bitum doceatur.

Tertia propositio quamvis initio justi- tiae fucum prætenderet, in summam ta- men impietatem desinebat, dum obscuris verbis præfules & sacerdotes non Pontifici, sed proceribus subdendos, atque ab iis autorari volebat.

Quarta propositio hæc erat: Quod Rex & regnum tenentur destruere regni prodi- tores, & suis a ferocebus inimicis defendere. Jugulabat ita se & suos sectatores Wicleffus, sed scelerum suorum invidiam in ordinem ecclesiasticum derivabat; hos scilicet regni prodiotes & feroceis inimicis appellabat, quod ipsius hærefes damnarent, eaque impudentia jactabat cum suis universam ecclesiam altissima meram errorum caligine: se vero & so- cios cœlesti luce collustratos, quorum de- litamenta, ita confutat Thomas Walden-

WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

sis (d). O Viticelliæ miseri cum vetusto (d) Vald. Donato sicut jam scripsit Augustinus, num- to. 3. doctr. quid in tantum vos præcipitat humana fu- 10. Refelli- perbia, ut fidem Christi post tot annos a tur.

1. Vvi- 22. regnum nulli sedi vel prælato obediat, nisi de quanto ex fide Scripturæ sonat in obe- politio in- dientiam Jesu Christi patet, quia aliter pre- fitteretur Christo in obedientia antichristus, ut Ponti- fices & e- fit antichristo, quia Luke 2. Qui non est mecum, &c. Hortabatur iis verbis fal- lacibus hæresiarcha conventuum Londinen- sium proceres, ut se Pontificis antistitum quæ obsequio subducerent, singebatque, Pontificum & præfulum authoritatem non a Christo, sed a Cæsare Constantino con- stitutam, cujus impudentissima menda- cia, refert confutatque Thomas Walden- sis, &c.

Quinta (f) propositione Wicleffus Re- 5. Vvi- gi populoque abblandiens, eos ad rapi- cleffi pro- enda bona ecclesiasticoncitatbat, politio. (f) Val- sic inquiens: Quod regni communitas non sing. in oneretur tallagis infictis, antequam to- Rich. II. tum patrimonium, quo clerus dotatur, de- Regem ficit; patet quia omnia ista sunt bona pau- perum charitatively exponenda ad eorum e- que ad ra- gentiam, vivente clero in perfectione pri- pinas ec- mariae paupertatis. Vocabat ecclesiasticos cles. con- ipsos, qui possessiones & census obtine- rent, casareos, scommissis causa, quod a Constantino Cæsare locupletati essent: Sed potiori jure Wicleffistas ex Juliano apostata Cæsare, qui perfectionis Chri- stiane asserendæ specie Christianos expi- labat, casareos vocandos, retorquet Tho- mas Waldensis (g).

Sexta propositione Wicleffus, ut Ju- lianum apostoram improbitate vinceret, 6. Ejus non solum perfectionis clero comparan- dæ pro eruptis opibus speciem obtende- bat, sed laryam quoque justitie ostenta- bat (b) Regi, qua latrocinia cum laude in ecclesiasticum ordinem exerceret: Quod, (b) Id. to. inquit, quocumque episcopo, vel curato do- 1. l. 4. ar- tato de Anglia in contemptum Dei notorie 3. c. 40. incidente, nedum licet Regi, sed teneatur Wicelli sua temporalia confiscare. Patet quia ali- ter regnum postponeret. Idem in libellis politicis suis pestiferis variis fucos ad rapinaram subornant ecclesiasticarum scelus colorandum, tum modos quibus ecclesiastici possent bonis sine strepitu armorem exui designabat, ut narrat Thomas Waldensis, ut nimi- rum divini consensus pro retinendis iis bonis argumenta proferent; sed iuxta Exigit hæc principia & a Regibus sceptræ, & amens a magistratibus insignia potestatis, & a ut Dei singulis possessoribus predia & domos & expresse opes eriperent Wicleffistiæ, cum non con- ostendat de divini Numinis consensu. Ita ad tur.

7. Ejus propos. Septima Wicelli propositio (i): Quod (i) Sup. Rex nullum episcopum, vel curatum mancipet c. 40. suo ministerio seculari; patet tam Rex, quam clerus foret proditor Jesu Christi. U- ecclesia- rebat hæresiarcham gravis dolor, præsu- sticos a- les in Anglicana curia auctoritate flore- regia pro- curatione. fan-

CHRISTI
1382.

URBANI VI. PAR.

WENCESLAI ROM. REG. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

5.

sancitoribusque consilis adhiberi solitos, ut non ita facile regiam Anglicam suis dolis irretire posset.

8. Ejus proposicio. Octava propositione anathematis ecclesiastici vim elidi, posseque impune contemni volebat, ut heresim latius posset diffundere : *Quod Rex, inquit, nullum propter moram in excommunicatione incarcereat, antequam secundum legem Dei morista sit docta esse illicita.* Suos Wiceliftas percelli anathemate dolebat heresiarcha, atque ideo improvidum illud anathema esse effutiebat : cumque a Romano Pontifice damnatas suas hereses infremeret, sophismata mox excudebat, ut damnandarum hereseon autoritatem illi detraheret. Impegit (a) itaque illi pravitatem morum, ex qua Fraticellorum exemplo sublatum, convulsu[m] penitus pontificale officium, jusque damnandarum heresum arguebat.

(a) *Id. av. 3. c. 46.*
XXXI. Non admisae sunt in Londinensi conventu Wicelli propositions, quas ut ipse ajebat, ad tutelam Anglii regni, re autem vera ad ejus excidium mandari operi a proceribus expetebat : immo Richardum Regem illum judiciae severitate coerceri jussisse, inferius visuri sumus : quamquam aliquot post annis ex mellita Wiceliftarum persuasione conferendorum in Anglia sacerdotiorum jus pontificium sibi temere arrogavit, quod monitus abjectit. Cum vero vesanis iis legibus laicos in clerum concitare tunc non potuisse, a coepito flagitio non destitit ; sed alia mox nefanda dogmata sparxit, ut refert Thomas Walsinghamus, *U*, inquit, *periculosis traheret auditores suos, scripsit eo tempore, & publicavit vanas conclusiones ab omni Ecclesia anathemizandas, & sunt istae. Substantia panis manet post consecrationem, & substantia panis post consecrationem est corpus Christi.* Deus de potentia sua absoluta non potest facere quod in sacramento altaris essent accidentia sine subiecto. Deus debet obedire diabolo. Papa plus tenetur Imperatori, quam e converso. Omnes monachi de ordine S. Benedicti nolentes labore manuum dictum adquirere non solum sunt apostatae ab ordine S. Benedicti, sed (quod verius est) discipulatae Christi. Nullus est dominus simul, nullus episcopus, nullus est praefatus dum est in peccato mortali. Si ordinis fratrum essent certi, & in Christo fundati, non quererent confirmationem a Papa. Ubi leges humanae non fundantur in Scriptura sacra, sedet non tenentur obedire. Has delirations execrabilis posuit Joannes ea vice.

(b) *Valfin. in Rich. II.* Ut plures specie sanctitatis irretiret Wiceliftus, fixit (b) se immenso odio scortationes infestari, armavitque audacia populum, ut in praefules & parochos veluti inertes, sive oblitos munieris, qui scortis peccandi licentiam laxarent,

consurgeret, exclamaretque, omnia mala in populum propter sacerdotum non tollendum scorta incuriam avaritiamque redundare. Itaque Londini arque in pluribus aliis urbibus incitati a Wiceliftis, qui exinde creabant præfulibus odia, populi scorta saevissime sunt insectati; deprehensisque in scelere per urbem veluti latrones recisa cæsarie circumductos opprobriis compleverunt, ut narrat Thomas Walsinghamus. Cumque pietatis specie delusa plebs episcopalia jura labefactaret, eo etiam temeritatis prorupit; ut heresos Wiceliftianæ præcipuum propagatorem ab ecclesiastico tribunali raperet, & quem damnabat archiepiscopus, absolveret ; de quo inferius. Conflabat quoque Wiceliftus alios dolos ad populum contra præfules concitandum : schismaricorum enim Cardinalium exemplo, qui ab Urbano deficiente finixerant sub ejus pontificatu sacramenta fere deficeret, ut apostolice turpitudinem colorarent, superaddidit deludi populum, in sacramentorum administracione; etenim sacramenta non posse confici a sacerdotibus, qui peccato lethali constituti essent : tuu[m] catholicis omnibus eam maculam inurebat, quantumvis sanctissimus, quod opes ab iis inique possideri futurum. At sacramentorum vim non ex sacerdotum sanctitate, sed Christi instituto & potentia pendere jam olim contra Donatistas a S. Augustino demonstratum est (c).

Idem impostor Wiceliftus qua temeritate novum pseudoevangelium condiderat, eadem impietate pseudoapostolos ad illud promulgandum instituit, ac sibi contra Apostoli decreta mitrendi concionatores ad ecclesias Anglicanas jus auditoriatemque sibi arrogavit. Eminebat inter eos flagitio Willelmus pseudoeritus, qui multas hereses ad mulcendas populi insaniens aures compositas in Lecestriana ecclesia hoc anno die palmarum plaudente plebe effudit, quas recenset Thomas (d) *Valfin. in Rich. II.*

XXXIV. Nec plebem modo nefandus hypocrita corrupit, verum etiam in sanctimonialium claustra religioso cultu ornatus irrepsit, infecitque heresi, loquens ut draco, cum agnus videretur; damnabarque religiosum institutum, cum illud præferret, ac falsus eremita moniales abduxerit & monasterio. Cujus tantæ animarum stragis collapsaque apud Lecestrianos religionis factus certior Willelmus archiepiscopus Cantuariensis, ad restituendam fidem orthodoxam Lecestriam post celebratam Londini synodus, de qua inferius, se contulit, cumque plebem docere ceperisset, atque hereticos, ut impietatem damnarent, ad tribunal ecclesiasticum accersivisset, non comparentes solemni ritu perculit anathemate : ac tum Lecestriani religione

motu

CHRISTI
1382.

URBANI VI. PAR.

WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

5.

motu priorem errorem damnare, ac posnitiam publicam, ut Ecclesiæ gratiam & piorum confortium recuperarent, ritu veteri egere; ut recenset Nicolaus Harpsfeldius. (a) in Wiceliftiana historia. Hæc, inquit, *potentia injuncta est, Lecestræ tam in supplicatione publica, quam in foro publico, cum mercatus exerceretur, sola camissa recta in publicum procederet, altera manu ardente cereum, altera imaginem Christi crucifixi (quam prius, illiusque honorem detestabantur) gestantes, terque se in genua demittentes, eam religiose ad distincti tempora oscularentur.*

XXXV. Ex dogmatibus (qua) Wiceliftianæ communia erant), que Lecestriani illi settabantur, fuit & istud; non licet missas, auctoritas matutinas, sive vespertinas, sonare, & alta voce in ecclesia, & templis recitare. Ad quod probandum saltum hoc dogma utebatur ille cum magistro suo. Wiceliftus ea asurgit, quod per fundandas statis horis precatio[n]es, libertati detrahebatur : in quo ipsoz æmulatorz Mahometum, qui libertatis lenocinio subornavit orientales, queritur Waldensis (b) : Sub titulo, inquit, *huius sublissima libertatis penitentia dissolvit totum Ecclesiam, lege tollit, baptizum sensibilem, confirmationem, unctionem, penitentiam exteriorum non necessarium prædicat, recusare volenti laxat conjugia, n[on] que ad fornitionem, quæ nec audire inter gentes, cuncta dimittit incerta, quæ p[ro]faniæ sanctus rogat in chamo & frano constringi.* Et infra : *Iuxta Apololum ad Rom. vi. In hoc nomine libertatis sui temporis homines erraverunt, libertatem appellanter, quo libeat facere sine conscientia delicti, vel ultione legitima : quapropter libertatem distinguens dicit, aliam esse libertatem a Deo & aliam libertatem, a peccato cum [inquietus] servi esset peccari, liberis fuitis justitia.* Et paulo citio subdit : *Nonne libertas a peccato servi facta estis Deo ? Hoc libertatis homo capiebat Wiceliftus quoque, qui a piorum operum studio abhorrebat, tamque late malum gravabatur, ut publice in sacris templis Oxonii promulgaretur heresim, & religiosa vita veluti imperfecta, quod libertatem suis facris ritibus contraheret, damnaretur, ut narrat Walsinghamus (c).*

(c) *Valfin. in Rich. II.* Delapsi sunt Wiceliftane ad libertatem scorborum præterea conjugij nomine (d), damnaruntque sacerdotes cælibatus legibus astrigunt, jisque tædere coepit Wiceliftum similitate austerioris vita, docuique facilius scandala in regno Dei, quæ parim bic inferius anno antur. 1. Quod nullus prælatus debet aliquem excommunicare nisi prius sciat, ipsum excommunicatum a Deo. 2. Quod sic excommunicans ex hoc sit hereticus, vel excommunicatus. 3. Quod prælatus excommunicans clericum, qui appellavit ad Regem & consilium regni, eo ipso traditor est Dei & Regis regni.

4. Qui dimittunt prædicare, seu audire verbum Dei, velevangelium prædictum propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, & in die judicii tradidores Dei habebuntur. 5. Quod licet alicui diacono vel presbytero prædicare verbum Dei absque

Willemus Courtenejus archiepiscopus Can- Synodus tuariensis, & divino tuenda fidei ardore Londini accensus, furenti heresi habenas, contra- here ac, si res posceret sanguinem effun- dere decrevit. Præfules itaque, ac docto- res Anglos ad synodum vocavit, erroresque sparsos ab hereticis damnavit, ut simpli- ces, qui veluti sacra axiomata eos haule- rant, ab exitio revocaret, cujus acta ac-

(e) *Vival-*

Rich. II.

Damnat-

ur.

curate commemorat Thomas Walsinghamus (e). Disposuit, inquit, *adhibitis quibusdam in ea ha- coepiscopis, qui post Baalim non abierunt, & pluribus sacra paginae professoribus, di- versitate lepræ discutere, quibus resperse- erant oves erraticæ ; & diligenter inspectis opinionibus infirmis discernere inter lepram & lepram. Igitur affiruntur in medium tantæ fœditatis, ulcera, passib[us] palpanda manibus, ejusque ministerio anathematis ignibus con- sumenda, que seorsum singillatim ponemus, prout damnari meruerunt.* 1. *Quod substan- tia panis materialis & vini maneat post con-secrationem in sacrofante altaris.* 2. *Quod accidentia non maneant sine subiecto post consecrationem in eodem sacrofante.* 3. *Quod Christus non sit in sacrofante altaris iden- tice, vere, & realiter in propria presen- tia corporali.* 4. *Quod si episcopus vel sa- cerdots fuerint in peccato mortali non ordi- nat, nec confitit, nec baptizat.* 5. *Quod si homo fuerit debite contritus, omnis con- fessio exterior est sibi superflua, vel inutilis est.* 6. *Pertinaciter afferere non esse fundatum in evangelio, quod Christus missam ordinaverit.* 7. *Quod Deus debet obedire diabolo.* 8. *Quod si Papa si præfigiator & matus homo, ac per consequens membrum diaboli non habet potes- tatem supra fideles Christi ab aliquo sibi datam, nisi forte a Cæsare.* 9. *Quod post Urbanum VI. non est aliquis recipiendus in Papam, sed vivendum est more Gra- corum sub legibus propriis.* 10. *Afferere, quod est contra sacram Scripturam, quod viri ecclesiastici habeant possessiones tempo- rales.*

Nec gravioribus culpis dominus ar- chiepiscopus consequenter descendit ad mino- res, ut evellat, & desruit, dissipet, & disperdat, quæ filius perditoris semina- verat omnia scandalis in regno Dei, quæ parim bic inferius anno antur. 1. Quod nullus prælatus debet aliquem excommunicare nisi prius sciat, ipsum excommunicatum a Deo. 2. Quod sic excommunicans ex hoc sit hereticus, vel excommunicatus. 3. Quod prælatus excommunicans clericum, qui appellavit ad Regem & consilium regni, eo ipso traditor est Dei & Regis regni. 4. Qui dimittunt prædicare, seu audire verbum Dei, velevangelium prædictum propter excommunicationem hominum, sunt excommunicati, & in die judicii tradidores Dei habebuntur. 5. Quod licet alicui diacono vel presbytero prædicare verbum Dei abs-

que

Aliæ pro-

positiones

que

impix.

(f) *Valfin. in Rich. II.* Læcestriana im- portans, quæ cives ad damnandum heresim adacti.

XXXVI. Dum his corruptelis plures Wiceliftane heresim inficeret, serperetque per Angliam,

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAP.
5.WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

Subdolum hæ
refarchae
confili-
um.

que auctoritate sedis Apostolice, vel episcopi catholici seu alia, de qua sufficienter confat. 6. Quod domini temporales possunt ad arbitrium eorum auferre bona tempora- lia ab ecclesiasticis habitualiter delinquen- tibus, vel quod populares possunt ad ar- bitrium eorum dominos delinquentes corri- gere. 7. Quod decime sunt para elemosyna, & quod parochiani possunt propter peccata suorum curatorum eas detinere, & ad li- bitum alii conferre. 8. Quod speciales orationes applicatae uni persona per prælatos vel religiosos non plus possint, & eidem persona, quam generales orationes eidem ceteris paribus. 9. Eo ipso, quod aliquis ingreditur religionem privatam quamcumque, redditur inceptio & inhabilis ad ob- servantiam mandatorum Dei. 10. Quod Sancti instituentes religiones quascumque pri- vatas tam possessionatorum, quam mendican- tum, in sic instituendo peccaverunt. 11. Quod religiosi viventes in religionibus privatis non sunt de religione Christiana. 12. Quod fratres teneantur per laborem manuum, & non per mendicationem victimam suam acqui- rere: error damnatus ab Alexandro Papa IV.

XXXVII. Damnamur superiorum heresum tem- pus confignat his verbis Henricus Knygton. (a) Henr. Knygton. event. Angl. insti- tuentes, reliquias quascumque pri- vatas tam possessionatorum, quam mendican- tum, in sic instituendo peccaverunt. 11. Quod religiosi viventes in religionibus privatis non sunt de religione Christiana. 12. Quod fratres teneantur per laborem manuum, & non per mendicationem victimam suam acqui- rere: error damnatus ab Alessandro Papa IV.

Supplica-
tionis fo-
lemnis
pompa
nudis pe-
dibus agi-
tata.

nudis pedibus incedebant pro statu Ecclesie, & præfens fuit episcopus Londoniensis cum pluribus aliis præfibus: & post processi- onem predicavit unus frater & doctor in theologia ex ordine Carmelitarum, qui vocabatur Knygam, in qua prædicatione ex precepto & commissione archiepiscopi Can- tuariensis, ibi ostensa pronunciavat publice omni populo, conclusiones illas falsas fore & damnatas quasdam ut heres, & quasdam ut errores, & ex eo præfensa com- missione denunciavit, omnes illos excommuni- catos, qui eas in posterum docent, tenent, ac prædicant, vel favent & eis adhærent, & omnes audientes in posterum illas præ- dicatas, vel doctas.